aprovado pela unanimidade, e Ele SANCIONA e PROMULGA, a seguinte LEI: 

Artigo 1.º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de PIANCÓ, para 

exercício Econômico-Financeiro de 2026, discriminado pelos anexos integrantes desta 

Lei, que estima a Receita em R$ 105.075.340,00 (Cento e Cinco Milhões, Setenta e Cinco 

Mil e Trezentos e Quarenta Reais), e fixa a Despesa em igual valor. 

Artigo 2.º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, 

Contribuições, Transferências e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da 

Legislação em vigor e das especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte

[...]

02.180 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 301.000,00 0,29 
99.990 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 930.000,00 0,89 

Total: 105.075.340,00  

1-Intra-Orçamentário: 0,00 0,00 
2-Total Geral da Administração Direta: 105.075.340,00 100,00 

Artigo 4.º - A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 930.000,00 (Novecentos 

e Trinta Mil Reais), constituída exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destinado ao 

atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais. 

Artigo 5.º - O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina execução e 

distribuição das dotações consignadas a cada Órgão no interesse da Administração, poderá